
 ΑΔΑ:  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Αθήνα ,15-11-2017   
Αρ. Πρωτ. 12616   
 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ  
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦ ΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ 
ΜΟΝΑΔΑ Β 6 

 

 

Πληροφορίες : Δ. Ρακιτζή 
Τηλέφωνο : 210 5275228 
E-mail  : drakitzi@mou.gr 

 

 

 

 

Θέμα: 4η Τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. 5374/22-7-2016 Απόφασης 

καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων του Άξονα 4 του ΠΑΑ 2007 – 2013 στο 
Μέτρο 19 του ΠΑΑ 2014 – 2020»  

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ: «Ανειλημμένες υποχρεώσεις έργων Άξονα 4 ΠΑΑ 2007-13 

με προηγούμενο ενάριθμο 2010ΣΕ08280000, στο Μέτρο 

19 του ΠΑΑ 2014 – 2020» 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1698/2005 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1974/2006 για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής 

του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής 

ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 65/2011 για τη θέσπιση λεπτομερών διατάξεων εφαρμογής 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή 

διαδικασιών ελέγχου καθώς και την πολλαπλή συμμόρφωση σε σχέση με μέτρα 

στήριξης της αγροτικής ανάπτυξης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΑΔΑ: 9ΒΠΩ4653ΠΓ-8ΗΤ



4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1310/2013 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 

διατάξεων για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 

πόρους και την κατανομή τους για το έτος 2014 και την τροποποίηση του κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου και των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1307/2013, (ΕΕ) 

αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή τους κατά το έτος 2014. 

6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 807/2014 της Επιτροπής για τη 

συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 

παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών 

(ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) 

αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου. 

8. To Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και 

ειδικότερα το κεφάλαιο 19: «Μεταβατικές ρυθμίσεις» αυτού. 

9. Το Νόμο υπ’ αριθμ. 4314/23-12-2014 (ΦΕΚ 265 Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 

3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις όπως κάθε φορά ισχύει. 

10. Το Π.Δ. 107 (ΦΕΚ 174/28-08-2014, τ.Α) σχετικά με τον Οργανισμό του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του Νόμου 

4305/2014 (ΦΕΚ 237/31.10.2014, τ.Α) 

11. Το Π.Δ. 70 (ΦΕΚ 114/22-09-2015, τ. Α): «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του 

Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής 

Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού». 

12. Την υπ’ αριθμ. 2536/35588/27-03-2015 (ΦΕΚ 195/ΥΟΔΔ/30-03-2015) Κοινή Απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος 

ΑΔΑ: 9ΒΠΩ4653ΠΓ-8ΗΤ



και Ενέργειας  με την οποία διορίστηκε ο Κασίμης Χαράλαμπος του Παναγιώτη στη 

θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

13. Την υπ’ αριθμ. 9328/118691/30-10-2015 (ΦΕΚ 2366/Β/4-11-2015) Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Μεταβίβαση του δικαιώματος 

υπογραφής «µε εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα 

Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, σε Προϊσταμένους Γενικής 

Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους 

Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ». 

14. Την αρ. πρωτ. 1065/19-4-2016 (B΄ 1273) Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης και 

Ελέγχου του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος 2014 -2020, όπως 

ισχύει κάθε φορά. 

15. Τις Αποφάσεις με τις οποίες εντάχθηκαν οι εν λόγω συνεχιζόμενες πράξεις στον Άξονα 4 

του ΠΑΑ 2007 – 2013. 

16. Η αριθ. 401/10-3-2010 (ΦΕΚ 355/Β/2010) ΚΥΑ σχετικά με το «Πλαίσιο εφαρμογής του 
Άξονα 4 "Προσέγγιση LEADER" του ΠΑΑ 2007-2013», όπως ισχύει κάθε φορά. 

17. Η με αριθ. 2049/20-04-2011 (ΦΕΚ 1183/Β/2011) για την τροποποίηση και 
κωδικοποίηση του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει. 

18. Το σύνολο των δαπανών που έχουν πληρωθεί από τον ΟΠΕΚΕΠΕ μέχρι 31/12/2015 για 

τις εν λόγω συνεχιζόμενες πράξεις στο πλαίσιο του ΠΑΑ 2007-2013 όπως αυτές 

εμφανίζονται στο συνημμένο Πίνακα. 

19. Την υπ΄ αριθμ. 22501/29-02-2016 εγκύκλιο του ΥΠΑΝ για την κατάρτιση του ΠΔΕ έτους 

2016. 

20.  Το γεγονός ότι για τις εν λόγω συνεχιζόμενες πράξεις έχει υποβληθεί από τον 

αντίστοιχο δικαιούχο τουλάχιστον ένα (1) αίτημα πληρωμής στο πλαίσιο του ΠΑΑ 2007-

2013. 

21. Το με αρ. πρωτ: 5594/11-12-2015 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής 
Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων. 

22. Την από 24-12-2015 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 182/Α΄/24-12-15). 

23. Τη με αριθμ. πρωτ. 5374/22-7-2016 (ΑΔΑ: 7Ω774653ΠΓ-6Ω8) Απόφαση καθορισμού 
συνεχιζόμενων πράξεων του Άξονα 4 του ΠΑΑ 2007 – 2013 στο Μέτρο 19 του ΠΑΑ 
2014- 2020 όπως τροποποιήθηκε με τη με αριθμ. πρωτ. 10419/23-11-2016 και 
5704/29-05-2017 απόφαση . 

24. Την τροποποίηση με την υπ’ αριθ. C (2015) 9170 final/23-06-17 Εκτελεστική Απόφαση 
της Επιτροπής, για την έγκριση του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας 
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει 
κάθε φορά. 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΒΠΩ4653ΠΓ-8ΗΤ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

1. Την τροποποίηση των αποφάσεων ένταξης και των αντίστοιχων τμημάτων των 
ΤΔΕ, λόγω ολοκλήρωσης τμήματος των πράξεων του συνημμένου Πίνακα του 
Άξονα 4 του ΠΑΑ 2007-2013, σύμφωνα με τις πληρωμές που έχουν 
πραγματοποιηθεί από τον ΟΠΕΚΕΠΕ μέχρι 31/12/2015, στο πλαίσιο παραλαβής 
των Τοπικών Προγραμμάτων του Άξονα 4 του ΠΑΑ 2007-2013. 

2. Τη βεβαίωση ολοκλήρωσης τμήματος των πράξεων του συνημμένου Πίνακα του 
Άξονα 4 του ΠΑΑ 2007-2013, σύμφωνα με τις πληρωμές που έχουν 
πραγματοποιηθεί από τον ΟΠΕΚΕΠΕ μέχρι 31/12/2015, συνολικού ύψους 

53.439.405,10 €. 

3. Τη συνέχιση των πράξεων του Άξονα 4 του ΠΑΑ 2007 – 2013 στο Μέτρο 19 του ΠΑΑ 

2014 – 2020 Συνολικού Προϋπολογισμού στο ΠΑΑ 2014-2020 61.998.015,37 € και 

59.444.703,65 € στο ΠΔΕ σύμφωνα με τα στοιχεία του Πίνακα 1. 

 

ΑΔΑ: 9ΒΠΩ4653ΠΓ-8ΗΤ



 

5 
 

Πίνακας 1. Στοιχεία Απόφασης καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων του Μέτρου 

 

Τίτλος 

Προηγούμε
νος (-οι) 
Κωδικός 

Ενάριθμος 
στο ΠΑΑ 

2007-2013 

Νομικές 
Δεσμεύσεις 

Πράξης (σε Δ.Δ.) 
στο ΠΑΑ 2007- 
2013 (Ποσά με 

ΦΠΑ στα δημόσια 
έργα και στα 

λειτουργικά των 
ΟΤΔ) 

Νομικές 
Δεσμεύσεις 

συνεχιζόμενων 
Πράξεων (σε 

Δ.Δ.) στο ΠΑΑ 
2007- 2013 

(Ποσά με ΦΠΑ 
στα δημόσια 

έργα) 

Αδιάθετα 
υπόλοιπα στον 

ΕΛΕΓΕΠ 

Συνολικές 
Κατανομές  

μέχρι 
31/12/2015 

Σύνολο 
Πραγματικών 

Πληρωμών 
Πράξης (σε 
Δ.Δ.) από 
ΟΠΕΚΕΠΕ 

Σύνολο 
Πραγματικών 

Πληρωμών 
συνεχιζόμενων 

Πράξεων (σε Δ.Δ.) 
από ΟΠΕΚΕΠΕ 

(Κλείσιμο στο ΠΑΑ 
2007-2013) (Ποσά 

με ΦΠΑ στα 
δημόσια έργα) 

Ποινές, 
Μειώσεις 

συνεχιζόμεν
ων Πράξεων 

Προϋπολογισμός 
συνεχιζόμενων 

Πράξεων (σε 
όρους Δ.Δ.) στο 
ΠΑΑ 2014-2020 
(Ποσά με ΦΠΑ 
στα δημόσια 

έργα) 

Προϋπολογισμός 
(Έργου) στο ΠΔΕ 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10=4-8-9) (11=10-5) 

Χρηματοδότηση 
της προκήρυξης για 
την επιλογή 
τοπικών 
Προγραμμάτων 
στα πλαίσια του 
Άξονα 4 
«Εφαρμογή της 
Προσέγγισης 
LEADER» του ΠΑΑ 
2007-2013 

2010ΣΕ 
082800

00 

233.233.336,45 115.329.168,40 2.553.311,72 185.469.802,62 182.916.490,90 53.439.405,10 92.311,49 61.998.015,37 59.444.703,65 

 

 

ΑΔΑ: 9ΒΠΩ4653ΠΓ-8ΗΤ



 

 

Τα αναλυτικά στοιχεία των   Πράξεων1 που μεταφέρονται στην νέα Προγραμματική Περίοδο 

περιγράφονται στο Παράρτημα Ι της Απόφασης 

Το ποσό των 59.444.703,65€ θα χρηματοδοτηθεί από την ΣΑ 082/1 του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων. 

Η συνεισφορά του ΕΓΤΑΑ στο επιλέξιμο υπόλοιπο δημόσιας δαπάνης των νομικών 

δεσμεύσεων των εν λόγω συνεχιζόμενων πράξεων υπολογίζεται με βάση τα αναφερόμενα 

στο άρθρο 59 του Καν (ΕΕ) 1305/2013, όπως περιγράφεται στο Κεφάλαιο 10 «Σχέδιο 

Χρηματοδότησης» του εγκεκριμένου ΠΑΑ 2014-2020, όπως κάθε φορά ισχύει. 

Η χρηματοδότηση των δικαιούχων των εν λόγω συνεχιζόμενων πράξεων στο πλαίσιο του 

ΠΑΑ 2014 – 2020 υπόκειται στους όρους και προϋποθέσεις της αρχικής του ένταξης και 

επιπλέον: 

Η καταληκτική ημερομηνία κατάθεσης τελευταίου αιτήματος πληρωμής των ανωτέρω 

συνεχιζόμενων πράξεων είναι η εξής :  

29-06-2018. 

 

Η καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των 
ανωτέρω συνεχιζόμενων πράξεων είναι η εξόφληση του τελευταίου αιτήματος πληρωμής 

που ισοδυναμεί με αποπληρωμή και παραλαβή του έργου.  

4. Την αντικατάσταση του Παραρτήματος Ι της με αριθμ. πρωτ. 5374/22-7-2016 Απόφασης 
με το συνημμένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 
 
 
 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
 
 
 
 
 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΙΜΗΣ 

  

                                                           
1
  Άρθρο 2 παρ.9 Καν 1303/2013 «πράξη»: έργο, σύμβαση, δράση ή ομάδα έργων που επιλέγονται 

από τη διαχειριστική αρχή των οικείων προγραμμάτων ή υπό την ευθύνη της, η οποία συμβάλλει 
στην επίτευξη των στόχων της σχετικής προτεραιότητας ή των σχετικών προτεραιοτήτων· στο 
πλαίσιο των μέσων χρηματοοικονομικής τεχνικής, η πράξη συνίσταται στις χρηματοδοτικές 
συνεισφορές από ένα πρόγραμμα σε μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής και στη συνακόλουθη 
χρηματοδοτική υποστήριξη που παρέχουν τα εν λόγω μέσα· 

ΑΔΑ: 9ΒΠΩ4653ΠΓ-8ΗΤ



 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Α.Α. 2014-2020 

 
2.  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΠΔΕ (σε ηλεκτρονική μορφή). 

3.  ΟΤΔ 

Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1.Οργανισμό Πληρωμών -ΟΠΕΚΕΠΕ 

2.ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

   Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του Π.Α.Α.  

 

 

ΑΔΑ: 9ΒΠΩ4653ΠΓ-8ΗΤ


		2017-12-13T15:06:30+0200
	Athens




